Am-

Amphitrioniaden , Phoebumque impendere lucem.

Postquam in speluncam venerandi simia Christi
 Devenit , lignum ex humeris deponit , & illi
 Veste tegunt longa prærupti montis hiatum ,
 Ne vox , aut liquidas prodiret lumen in auras
 Indicium sceleris. Vacuo crux sternitur antro ,
 Malleus elicetur , resonant ad vulnera clavi ,
 Lataque pelvis adest , & corda novacula quærens.
 Iudæis rabidi gliscit violentia cordis ,
 Ne forte extremo scæne feralis in actu
 Corruerent. Chlamydem exuitur venerabilis infans ,
 Non vultu velut ante rosas , non aurea vincens
 Astra comis , totus sed iam mutatus ab illo ,
 Qui forma ardentes animis spirabat amores.
 Ora fluunt tabo , cruor & suffussus ocellis
 Aufert omne decus , pauci stant ordine dentes ,
 Labra tument , lacerosque caput de vertice crines
 Spargit , & obliquis livescunt membra flagellis.
 Non qui purpureos exacto vere racemos
 Calcat , & expressos fundit per prela liquores ,
 Squallet tot corpus maculis , & fæcibus unctus ,
 Sanguineas quot habet guttas , & vulnera toto
 Corpore deformis puer , & vix cognitus ipsi ,
 Qui rapuit stantem sacri sub limine templi.
 Sed pulchro licet ore sibi coniungere mentes
 Non valeat , pietate tamen vel saxa moveret ,
 Ni tam crudeles esset delapsus in hostes.
 Non sunt flagra satis , nec tot convicia linguae ,
 Nec pugnis violasse genas , faciemque venustum ,
 Aut læsisse rubis dignissima tempora lauro ;
 Ecce cruci scapulas infans plantasque manusque
 Admovet , haud totum dimensus corpore lignum.
 Hæreat ut pendens clavis transfigitur imis ,
 Horrisonosque cadens exercet malleus iictus ,
 Perque trabis latæ nodos transmittit acuti

Du-

Duritiam ferri. Chordis puer ipsa canoris
 Tensioner erigitur, nec crux, cui fixus inhæret,
 Infoditur tellure, suo se pondere fumat
 Speluncæ dorso incumbens. Gens improba Judit
 De more, & curvant ut foeda ciconia collum.
 Si Deus est, descendat, ait, sibi consulat ipse,
 Corpora qui clausis dudum mandata sepulcris
 Ad puras iterum revocabat luminis auras.
 Hæc illi, atque etiam mordax in pocula vinum
 Admovisse ori fama est, ne forsitan inausum
 Quid sinerent, Christi funus quod triste referret.

Messuras, nondum cuius deseruit ira
 Tot saturata malis, aliquid nunc addre tentat
 Marte suo inventum, ne per vestigia patrum
 Curreret, & notas inglorius iret in artes.
 Abscindit cultro tenues per brachia venas
 Fixa cruci, pelvisque capit sitibunda cruentum,
 Aspera ne fluxu macularet saxa rubenti
 Fusus humi, factique foret damnabilis index.
 Exhausto prope iam pueri de corpore sanguis
 Fluxerat, & raris manabant vulnera guttis,
 Venarum quum sector atrox (seu pectoris æstu
 Nubilus, obsususque oculos caligine noctis,
 Sive volente Deo, dextram qui duxit iniquam,
 Ut faceret vulnus, Christo quod cuspide miles
 Fecerat eliciens puro cum sanguine lympham)
 Percussit dextrum ferro latus, intima querens
 Corda manu, & digitis vellens spiramina vitæ.
 Tum puer: Hac quid queris, ait, sævissime tortor?
 Si cordis latebras nostri rimaris, aberras;
 Ad lævum te verte latus, nec plura loquutus.
 Ille opus incepit rursus, cultroque mamillam
 Percutit oppositam, magnique foraminis instar
 Rimam aperit, diram qua condat in ilia dextram.
 Molle iecur, fibras occultaque viscera tactu